
شوک قیمت گاز چه بر سر صنایع اروپا می‌آورد؟

صنایع رنجور اروپا، آماده شوک جدید قیمت گاز در ماه‌های زمستان می‌شوند 
که سرمای هوا، باعث تقلیل ذخایر شده و رقابت با آسیا برای تامین سوخت، 

تشدید می‌شود.
به گزارش ایسنا، از زمان شکل‌گیری بحران انرژی در سال ۲۰۲۲ که قیمت گاز 
به رکورد ۳۵۰ یورو در هر مگاوات ساعت صعود کرد، ده‌ها شرکت در سراسر 
اروپا، کارخانه‌های خود را تعطیل کرده‌اند و فعالیت‌ها و مشاغل خود را کاهش 

داده‌اند زیرا قیمت‌های بالای گاز، رقابت‌پذیری آنها را تضعیف کرده است.
بسیاری از آنها، تقاضای کمتر و کاهش فعالیت تولیدی را نشان می‌دهند که 
پیامدهای منفی برای رشد آهسته اروپا خواهد داشت.تقاضای اتحادیه اروپا 
برای گاز، ۱۷ درصد کمتر از میانگین پنج ساله مشاهده شده در سال‌های قبل 

از شیوع کرونا است. 
همزمان، قیمت بنزین در بالاترین سطح خود در بیش از یک سال گذشته قرار 
دارد و تحلیلگران پیش بینی می‌کنند که قیمت آن افزایش بیشتری پیدا کند.

سوین تور هولستر، مدیرعامل شرکت تولیدکننده کود »یارا« در اکتبر به رویترز 
گفت: نگرانی این است که خیالمان راحت شود زیرا قیمت انرژی اکنون، از آنچه 
در سال ۲۰۲۲ مشاهد کردیم، کمتر است. مهم است که به خود یادآوری کنیم 
که همچنان قیمت‌ها در سطوح بسیار بالاتری نسبت به سایر مناطق مهمی 
مانند آمریکا، خاورمیانه و روسیه قرار دارند. نگرانی در مورد انقضای قرارداد 
روسیه برای ترانزیت گاز از طریق اوکراین به اروپا در پایان سال، به خرید بیشتر 
دامن زده است. فرانسیسکو بلانچ، مدیر تحقیقات کالا و مشتقات بانک امریکا، 
اعلام کرد توقف ترانزیت گاز روسیه از اوکراین، می‌تواند قیمت گاز اتحادیه اروپا 
را از نزدیک به ۵۰ یورو در هر مگاوات ساعت در حال حاضر، به ۷۰ یورو در هر 

مگاوات ساعت در سال آینده برساند.
طبق آمار شرکت مالی LSEG، میانگین قیمت پنج ساله گاز در اتحادیه اروپا 
قبل از شیوع کرونا، ۱۷.۵۸ یورو در هر مگاوات ساعت بود.داده‌های شرکت 
زیرساخت گاز اروپا نشان می‌دهد ذخایر گاز در سراسر اتحادیه اروپا، ۸۵ درصد 

پر است که حدود ۱۰ درصد کمتر از یک سال پیش است.
کمیسیون اروپا، هفته گذشته، برای محافظت از ذخایر، هدف خود را برای پر 
کردن ذخایر افزایش داد و باعث تشدید فشار صعودی بر قیمت‌ها شد.داده‌های 
موسسه برنشتاین نشان می‌دهد ده‌ها کارخانه در اروپا بسته شده و حدود یک 

میلیون شغل تولیدی در چهار سال گذشته، نابود شده است.
ماریو دراگی، رئیس سابق بانک مرکزی اروپا، در گزارشی درباره رقابت‌پذیری 
اروپا در سپتامبر، اعلام کرد از دست دادن گاز نسبتا ارزان روسیه پس از آغاز 
جنگ اوکراین در سال ۲۰۲۲، هزینه هنگفتی برای اقتصاد داشت و سوخت‌های 
فسیلی حداقل تا پایان دهه جاری، ضروری هستند.در این گزارش آمده است: 
اگرچه قیمت انرژی به شکل قابل ملاحظه‌ای، از اوج خود کاهش یافته است، 
شرکت‌های اتحادیه اروپا همچنان با قیمت برقی روبرو هستند که ۲ تا ۳ برابر 

آمریکا است. قیمت گاز طبیعی هم چهار تا پنج برابر بیشتر است.
قیمت فعلی گاز در اتحادیه اروپا، حدود پنج برابر قیمت گاز آمریکا است که 
۳.۰۹۵ دلار به ازای هر واحد mmBtu معامله می‌شود، یعنی معادل ۱۰.۰۲ 
 )DIHK( یورو در هر مگاوات ساعت است. نظرسنجی اتاق‌های بازرگانی آلمان
در ماه اوت نشان داد که قیمت‌های بالای انرژی و کمبود منابع انرژی قابل 
اطمینان، مانع تولید صنعتی شده و برخی از شرکت‌های آلمانی را واداشته تا به 
فکر مهاجرت به خارج از کشور باشند. گروه لابی صنعتی BDI آلمان، قیمت 
بالای انرژی را از جمله عواملی ذکر کرده است که رقابت پذیری بزرگترین 
اقتصاد اروپا را تهدید می‌کند.زیگفرید راسوورم، رئیس این گروه که عضو 
هیئت مدیره شرکت صنعتی تیسن‌کروپ آلمان است، در سپتامبر، گفت: خطر 
صنعتی‌زدایی به دلیل مهاجرت خاموش و رها شدن بسیاری از شرکت‌های 

کوچک و متوسط، مداوم در حال افزایش است.

کاهش دور از انتظار قیمت نفت عربستان 
برای خریداران آسیایی

عربستان سعودی پس از تصمیم اوپک پلاس برای تعویق افزایش تولید، قیمت 
نفت را برای خریداران در آسیا، بیش از حد انتظار کاهش داد.

به گزارش ایسنا، شرکت دولتی آرامکوی سعودی، گرید نفتی »عرب لایت« را 
۹۰ سنت بالاتر از قیمت پایه منطقه‌ای عمان-دوبی در ژانویه خواهد فروخت. 
این قیمت در مقایسه با نرخ اضافی یک دلار و ۷۰ سنت برای دسامبر، کمتر 

بوده و ضعیف ماندن دورنمای بازار نفت را منعکس می‌کند.
آرامکو همچنین قیمت فروش نفت به شمال غرب اروپا و مدیترانه را هم کاهش 
داد اما برای آمریکای شمالی، هیچ تغییری اعمال نکرد.قیمت نفت در بازار 
لندن، امسال، تحت تاثیر نگرانی‌ها نسبت به رشد ضعیف تقاضا، به خصوص در 
چین و دورنمای مازاد عرضه در بازار جهانی در سال آینده، کاهش یافته است. 
نفت برنت اکنون بالای ۷۱ دلار در هر بشکه است و پس از توافق آتش‌بس میان 

رژیم صهیونیستی و لبنان، در بازه محدودی نوسان دارد.
بر اساس گزارش بلومبرگ، اوپک پلاس هفته گذشته توافق کرد افزایش تولید 
برنامه‌ریزی شده را که قرار بود از ژانویه آغاز شود، به مدت سه ماه دیگر، 
به تعویق بیندازد و برای سومین بار، طرح احیای تولید خود را اجرا نکرد. 
چشم‌انداز مازاد عرضه، این گروه را بر سر دو راهی ادامه محدودیت عرضه در 

سال ۲۰۲۵ یا به جان خریدن ریسک سقوط قیمت قرار داده است.

بازار انرژی

چین دوباره طلایی شد

چین خرید طلا را در ماه گذشته پس از افزایش قیمت‌ها 
از سر گرفت.

به گزارش ایسنا، داده‌های رسمی بانک خلق چین نشان 
داد که بانک مرکزی چین پس از یک وقفه ۶ ماهه، 
خرید طلا برای ذخایر خود را در نوامبر از سر گرفت.
بر اساس داده‌های رسمی، طلا در اختیار بانک چین در 
ماه گذشته با ۱۶۰ هزار اونس افزایش به ۷۲.۹۶ میلیون 
اونس تروی رسید. بانک خلق چین به مدت ۱۸ ماه 
متوالی تا آوریل امسال به ذخایر خود اضافه کرده بود 
که به تقویت قیمت شمش کمک کرد.بانک خلق چین، 
بزرگترین خریدار بخش رسمی طلا در جهان در سال 
۲۰۲۳ بود. از سرگیری خریدهای آن ممکن است از 
تقاضای سرمایه‌گذاران چینی حمایت کند. از سرگیری 
خریدها نشان می‌هد که این بانک همچنان مشتاق است 
تا ذخایر خود را متنوع کند و از کاهش ارزش ارز محافظت 
کند، حتی اگر طلا در سطوح گران قیمت تاریخی باشد.
طلا در ماه اکتبر به بالاترین سطح خود رسید که ناشی از 
افزایش تقاضا ‌در بحبوحه تنش‌ها در خاورمیانه و اوکراین 
و همچنین عدم اطمینان در مورد انتخابات اخیر ریاست 
جمهوری آمریکا بود. این فلز پس از پیروزی قاطعانه دونالد 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و تنش‌های 
ژئوپلیتیکی در خاورمیانه نشانه‌هایی از کاهش تنش را 
از بین برد.طبق گزارش بلومبرگ، با افزایش تقریبا ۳۰ 
درصدی قیمت‌ها تا کنون در سال جاری، تقاضا برای 
شمش در میان مصرف‌کنندگان چینی کاهش یافته است. 
خرده‌فروشی اقلام احتیاطی مانند جواهرات کاهش یافته 
است، اگرچه شمش‌ها و سکه‌های طلا در سه فصل اول 
متوقف شده‌اند، زیرا سرمایه‌گذاران به دنبال محافظت از 
ثروت خود در برابر اقتصاد ضعیف هستند.ارزش ذخایر 
طلای چین در پایان ماه گذشته از ۱۹۹.۱۶ میلیارد دلار 
در پایان اکتبر به ۱۹۳.۴ میلیارد دلار کاهش یافت. نوامبر 
اولین کاهش ماهانه قیمت طا از ژوئن به دلیل فروش 
پس از انتخابات آمریکا به دلیل پیروزی دونالد ترامپ بود.
رویترز گزارش کرد که قیمت لحظه ای این فلز گرانبها از 
زمان رسیدن به بالاترین رکورد ۲۷۹۰ دلار و ۱۵ سنت 
در هر اونس در ۳۱ اکتبر، ۵ درصد کاهش یافته است، اما 

همچنان تا کنون ۲۸ درصد افزایش یافته است.

سفر بیت‌کوین در سال ۲۰۲۴
بیت‌کوین سال ۲۰۲۴ را با ۴۴هزار دلار آغاز کرد و پس 
از هفته‌ها نوسان، برای اولین بار این هفته به بیش از 
۱۰۰هزار دلار رسید. به گزارش ایسنا، نقطه عطف مورد 
انتظار در بازار رمزارزها، با خوش‌بینی به موضع معتدل 
رئیس‌جمهور منتخب ایالات‌متحده، دونالد ترامپ و مقررات 
وی در مورد ارزهای دیجیتال ایجاد شد و ارزش بازار 
بیت‌کوین از ۲ تریلیون دلار فراتر رفت.ترامپ وعده داد 
ایالات‌متحده را به پایتخت ارزهای دیجیتال تبدیل و ذخیره 
ملی بیت‌کوین ایجاد کند که به کشور وی اجازه می‌دهد 
بیت‌کوین را برای اهداف استراتژیک ذخیره کند. بیت‌کوین 
در ماه پس از انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا حدود ۴۴ 
درصد افزایش یافت.رئیس‌جمهور ایالات‌متحده، جو بایدن 
مقررات سخت‌گیرانه‌ای را بر دارایی‌های رمزنگاری اعمال 
کرده است و گری جنسلر، رئیس کمیسیون بورس و 
اوراق بهادار ایالات متحده )SEC( نیز موضع سختی را 
علیه بازار کریپتو اتخاذ کرد. اعلامیه او مبنی بر اینکه شغل 
خود را ترک خواهد کرد، بازتاب مثبتی در بازار ارزهای 
دیجیتال داشت.ترامپ، پل اتکینز، مدافع ارزهای دیجیتال 
و مقررات‌زدایی را برای شغل گنسلر نامزد کرد و اکثریت 
جمهوری‌خواهان در سنا و مجلس نمایندگان نیز نویدبخش 
دارایی‌های رمزنگاری شده‌اند.مجموع ارزش بازار جهانی 
ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۳.۶۵ تریلیون دلار برآورد 
می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۰۷ درصد کمتر 
شده است. در حال حاضر ۵۳.۸۶ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۰.۰۳ درصد کاهش 
روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 
۲۴ ساعت گذشته ۱۵۲.۳۷ میلیارد دلار است که ۳۵.۳۲ 
درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۱۲.۷۸ میلیارد دلار است که ۸.۳۹ 
درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده 
و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۱۳۹.۵۹ میلیارد دلار 
است که ۹۱.۶۱ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

افزایش قیمت طلا 
در بازارهای داخلی و جهانی

همزمان با افزایش نرخ طا در بازارهای جهانی، قیمت 
هر قطعه سکه طرح جدید در بازار طلای یکشنبه تهران 
با افزایش ۶۰۰ هزار تومانی نسبت به روز قبلی )شنبه( 
به ۵۲ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان رسید. به گزارش ایرنا، 
قیمت هر قطعه سکه طرح قدیم نسبت به روز شنبه با 
افزایش ۵۰۰ هزار تومانی، ۴۹ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان 
داد و ستد شد. همچنین قیمت نیم‌سکه نیز با افزایش 
۲۰۰ هزار تومانی، به ۲۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسید.
ربع‌ سکه نیز با افزایش ۱۰۰ هزار تومانی نسبت به آخرین 
معاملات روز شنبه، ۱۷میلیون تومان و سکه یک گرمی 
با ۱۰۰ هزار تومان افزایش، هشت میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان داد و ستد شد.در روز یکشنبه قیمت هر گرم طلای 
۱۸ عیار در بازار تهران با افزایش حدود ۹۴ هزار تومانی 
نسبت به روز کاری قبلی، به چهار میلیون و ۶۶۲ هزار 
تومان رسید.همچنین در روز یکشنبه بهای هر انس طلا 
در بازارهای جهانی با ۶ صدم درصد افزایش نسبت به روز 

شنبه به ۲ هزار و ۶۳۳ دلار و ۳۷ سنت رسید.

بازار جهانی

ارز دیجیتال

بازار
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وزارتی  اجاس  بیست‌وششمین 
مجمع کشورهای صادرکننده گاز 
محسن  ریاست  به  )جی‌ئی‌سی‌اف( 
اسلامی  جمهوری  نفت  وزیر  پاک‌نژاد، 

ایران آغاز شد.
دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز 
)جی‌ئی‌سی‌اف( در افتتاحیه این اجلاس 
با اعلام اینکه از زمان تشکیل این مجمع 
شاهد افزایش ۷۰ درصدی تقاضای گاز 
طبیعی بودیم، گفت: مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز دنبال تضمین آینده پررونق 
برای گاز طبیعی است.دبیرکل مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز با اشاره به اینکه 
مصرف گاز طبیعی در سال ۲۰۲۳ به مقدار 
بی‌سابقه‌ای افزایش یافته است؛ تصریح کرد: 
مجمع کشورهای صادرکننده گاز پیش بینی 
می‌کند مصرف گاز طبیعی تا سال ۲۰۵۰ 
افزایش ۳۴ درصدی داشته باشد. حامل با 
بیان اینکه اهمیت گاز طبیعی به‌عنوان یک 
منبع انرژی پاک، در دسترس، قابل اعتماد 
و انعطاف‌پذیر هرگز تا این اندازه عیان نبوده 
است، افزود: مجمع همسو با مأموریت خود 
برای معرفی گاز طبیعی به‌عنوان پیشران 
انرژی و امنیت غذایی و بخشی از راهکار 
تحقق اهداف توسعه پایدار راسخ باقی مانده 
است.همچنین محسن پاک‌نژاد ، وزیر نفت 

در آیین افتتاح بیست‌وششمین نشست 
وزارتی مجمع کشورهای صادرکننده گاز، با 
تأکید بر اینکه مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز، به اهمیت ارتقای همکاری‌ها و اتخاذ 
رویکردی متحد در غلبه بر این چالش‌ها 
وقوف کامل دارد، اظهار کرد: این مجمع از 
اراده و آمادگی لازم برای تکامل روزافزون 
و ایفای نقشی مؤثرتر در تحولات بازار 
جهانی گاز و انرژی برخوردار است. او با 
اشاره به اینکه با وجود تحریم‌های ظالمانه 
و یک‌جانبه دولت آمریکا در چند سال 
گذشته، افزایش تولید گاز طبیعی ایران 
تا سطح ۲۷۵ میلیارد مترمکعب در سال 
رسیده است، گفت: تنش‌ها و تهدیدهای 
سرزمینی، نه‌تنها ثبات منطقه را تحت تأثیر 
قرار می‌دهد، بلکه خطرات قابل توجهی برای 
امنیت انرژی جهانی به همراه دارد.وزیر نفت 
تصریح کرد: به‌عنوان رئیس بیست‌وششمین 
اجلاس وزارتی مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز، به وزرای جدید کشورهای بولیوی، 
مصر، گینه ‌استوایی، لیبی، روسیه، ونزوئلا، 
موریتانی، پرو و سنگال خوشامد می‌گویم و 
برایشان در جایگاه و مسئولیت جدید آرزوی 
موفقیت می‌کنم.وزیر نفت با تأکید بر اینکه 
باید به‌طور هماهنگ و با کمک دبیرخانه 
مجمع، بیش از گذشته تاش کنیم گاز 

طبیعی به‌عنوان بخشی از راه‌حل دستیابی 
جهان به توسعه پایدار، مورد حمایت‌های 
افزود:  همه‌جانبه بین‌المللی قرار گیرد، 
ایران به‌عنوان یک تولیدکننده بزرگ گاز 
جهان، با وجود فشارهای ناشی از تحریم 
بر صنعت نفت و گاز، توانسته است به 
دستاوردهای ارزشمندی در زمینه توسعه 
زیرساخت‌های لازم، برای افزایش عرضه 
گاز طبیعی خود دست یابد.پاک‌نژاد ادامه 
داد: با وجود تحریم‌های ظالمانه و یک‌جانبه 
دولت آمریکا در چند سال گذشته، بخش 
قابل‌توجهی از پروژه‌های برنامه‌ریزی‌شده 
در زمینه توسعه بخش گاز )بالادستی و 
پایین‌دستی(، با موفقیت به انجام رسیده که 
به افزایش تولید گاز طبیعی ایران تا سطح 
۲۷۵ میلیارد مترمکعب در سال منجر شده 
است.وی با اشاره به اینکه اکنون سهم گاز 
طبیعی در سبد مصرف انرژی در کشور ایران 
به بیش از ۷۰ درصد افزایش یافته است، 
گفت: بهره‌گیری از ظرفیت‌های داخلی و 
بین‌المللی برای اجرای برنامه‌های افزایش 
تولید گاز طبیعی، بهینه‌سازی مصرف و 
افزایش کارایی انرژی ازجمله اهداف کلیدی 
صنعت گاز جمهوری اسامی ایران است.
وزیر نفت تأکید کرد: ایران افزون بر اینکه 
به بهره‌برداری از ظرفیت گاز طبیعی خود 

توجه دارد، همچنین به تعهد خود نسبت 
به روش‌های دوستدار و حافظ محیط زیست 
نیز وفادار است. از سوی دیگر، ایران مصمم 
است در توسعه فناوری‌ها و روش‌هایی که 
کارایی استخراج و استفاده از گاز را افزایش 
می‌دهد، پیشرو باشد و در عین حال تأثیرات 

منفی زیست‌محیطی را به حداقل برساند.
امضای قراردادهای گازی با ارزش بالا در 

آینده نزدیک
وزیر نفت گفت: به زودی که شاید بخشی 
از آن قبل از اتمام سال جاری باشد، 
قراردادهایی را با ارزش‌های بالا به ویژه در 
حوزه گاز در کشور امضا خواهیم کرد و به 
معنای آن است که می‌توانیم تولید گاز را در 
یک زمان  مشخص در چارچوب قراردادهایی 
که منعقد می‌شود، افزایش دهیم.محسن 
پاکنژاد در حاشیه جلسه جی‌ئی سی‌اف در 
جمع خبرنگاران، درباره جزییات این قرارداد، 
اظهار کرد: بخشی از قراردادهای فشارافزایی 
نیز جزو این مجموعه قراردادهایی است که 
قبل از پایان امسال شاهد امضای بخشی از 
آن خواهیم بود.وی افزود: طبیعتا بخشی از 
آن شرکت‌های داخلی و بخشی دیگر نیز 
در خصوص چگونگی ورود تکنولوژی و 
فناوری از کشورهای دیگر است.او با بیان 
اینکه برای چالش‌های مربوط به تحریم‌ها 
و محدودیت‌هایی که تحریم‌های ظالمانه 
بر حوزه صنعت نفت و انرژی ما تا کنون 
تحمیل کرده است راه‌کاریی برای آن 
اندیشیده شده است، اینگونه نبوده که در 
مقابل این تحریم‌ها خودمان را محدود 
کنیم و تسلیم شویم؛ هرچه قدر پیچیده تر 
باشد، راهکارهایی که اندیشیده خواهد شد 
از پیچیدگی و هوشمندی لازم برخوردار 

خواهد بود.
وی افزود: آنچه مهم است حضور جمهوری 
اسامی ایران به عنوان دومین دارنده 
ذخیره گاز ایران در اینگونه جوامع است 
که به دنیا اثبات می‌کند که نقش آفرین 
هستیم.وی با بیان اینکه از این بابت این 
اجاس کمک خواهد کرد به اهدافی که 
دنبال می‌کنیم، گفت: تبدیل شدن به‌هاب 
انرژی در دستور کار دیپلماسی انرژی وزارت 
نفت در دولت چهاردهم قرار دارد و علی 
رغم محدودیت‌هایی که وجود دارد، بسیار 
خوشبینیم که به این هدف برسیم و این 
اجلاس می‌تواند کمک رسان باشد چرا که 

در موزه بین‌الملل گفت‌وگو ایجاد می‌شود.

وزیر نفت در بیست‌وششمین اجلاس وزارتی مجمع کشورهای صادرکننده گاز )جی‌ئی‌سی‌اف( خبر داد

افزایش تولید گاز ایران 

یک فعال اقتصادی با بیان اینکه 
بنابراین نرخ ارز در مدت طولانی در 
قیمت‌های فعلی باقی نمی‌ماند، تصریح 
نرخ  تغییرات  که  می‌رسد  نظر  به  کرد: 
ارز به دلیل افزایش انتظارات شکل 
گرفته است و بعد از اینکه بحران 
سوریه فروکش کند؛ به طور قطع 

کاهش یافته و نرخ هم به قیمت‌های 
قبلی باز می‌گردد. 

اتاق  جهانبخش سنجابی شیرازی، دبیرکل 
مشترک بازرگانی ایران و عراق در گفتگو با 
ایسنا با اشاره به اینکه نا امنی‌های سوریه در 
روزهای اخیر موجب شد نوسان بازار ارز در 
داخل کشور افزایش یابد، گفت: این نوسان 

نرخ ارز در کشور دارای منطق اقتصادی 
نیست؛ در نتیجه کوتاه‌مدت و موقتی 
خواهد بود.وی با بیان اینکه بنابراین نرخ ارز 
در مدت طولانی در قیمت‌های فعلی باقی 
نمی‌ماند، تصریح کرد: به نظر می‌رسد که 
تغییرات نرخ ارز به دلیل افزایش انتظارات 
شکل گرفته است و بعد از اینکه بحران 
سوریه فروکش کند؛ به طور قطع کاهش 
یافته و نرخ هم به قیمت‌های قبلی باز 
می‌گردد. دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عراق با اشاره به اینکه در طول یک 
سال گذشته شاهد حدود ۲۰ نوع ریسک 
سیاسی کم‌سابقه و حتی بی‌سابقه در منطقه 
بوده‌ایم، گفت: با وجود تعداد زیاد التهابات 
سیاسی، نرخ ارز در یک سال گذشته حدود 
۲۰ درصد افزایش یافته و این در حالی است 
که تورم ۳۵درصدی در اقتصاد حاکم است. 
این عدم جهش بالای ارز در بازار نشان 

می‌دهد بانک مرکزی در ثبات بازار عملکرد 
خوبی داشته است.سنجابی در پایان تاکید 
کرد: ثبات بازار ارز با وجود تعداد زیاد 
تنش‌های سیاسی – نظامی ناشی از سه 
عامل است، اول اینکه نرخی که در بازار 
شکل گرفته تقریبا با اندکی اختلاف نزدیک 
به نرخ واقعی و تعادلی ارز است، دوم اینکه 
مداخلات به موقع بانک مرکزی مانع از 
عمیق‌تر شدن التهاب بازار ارز شده است، 
یعنی بانک مرکزی با ابزارهایی که در اختیار 
دارد، در زمان مناسب و در مدت محدودی 
شروع به مداخله در بازار ارز می‌کند، 
بنابراین نقش بانک مرکزی در ثبات بازار 
ارز بسیار پر رنگ است. در آخر اینکه تاب 
آوری اقتصاد کشور نسبت به سال‌های 
گذشته بیشتر شده است و تنش‌ها دیگر 
اثر آنچنانی بر انتظارات فعالان اقتصادی و 

بازارهای ما ندارد.

بر اساس آمار گمرک ایران، از ابتدای 
سال جاری تا پایان مهر ماه، تجارت 
خارجی کشور به استثنای نفت خام 
نفت کوره، نفت سفید و بدون احتساب 
صادرات از محل تجارت چمدانی به ۸۳ 

میلیارد دلار رسید.
گمرک ایران در گزارشی آمار و اطلاعات 
تجارت خارجی کشور در هشت ماهه 
امسال را منتشر کرد که بر اساس آن 
میزان صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی 
کشور )به استثنای نفت خام نفت کوره، 
نفت سفید و همچنین بدون صادرات از 
محل تجارت چمدانی( بالغ بر ۱۰۳ هزار و 
۵۵۸ هزار تن به ارزش ۳۸.۱۵ میلیارد دلار 
محاسبه شد که در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل، افزایش ۱۴.۶ درصدی در وزن و 
۱۸ درصدی در ارزش دلاری داشته است.
همچنین، میزان واردات کشور در این مدت 
به ۲۴ هزار و ۵۲۵ هزار تن به ارزش ۴۵.۱۲ 
میلیارد دلار رسید که کاهش ۱.۷ درصدی 

در وزن و افزایش ۶.۱ درصدی در ارزش 
دلاری را تجربه کرده است. بر این اساس 
میزان تجارت خارجی غیر نفتی کشور )اعم 
از واردات و صادرات( در هشت ماهه سال 
جاری از مرز ۱۲۸ هزار و ۸۳ هزار تن عبور 
کرد که ارزشی برابر با ۸۳ میلیارد و ۲۷۹ 

میلیون دلار دارد.
طی هشت ماهه سال ۱۴۰۳، بیش‌ترین 
میزان صادرات کشور به مقصد کشورهای 
چین، با رقمی بالغ بر ۹.۸ میلیارد دلار 
ارزش  کل  از  درصدی   ۲۵.۹ سهم  و 
صادرات، عراق با ۸.۳ میلیارد دلار و سهم 
۲۱.۷ درصدی، امارات متحده عربی با 
۴.۷ میلیارد دلار و سهم ۱۲.۴ درصدی، 
ترکیه با ۴.۴ میلیارد دلار و سهم ۱۱.۵ 
درصدی و افغانستان با ۱.۵ میلیارد دلار و 
سهم چهار درصدی از کل ارزش صادرات 
صورت گرفته است.طی هشت ماهه امسال، 
امارات متحده عربی با اختصاص رقمی بالغ 
بر ۱۳.۶ میلیارد دلار و سهمی در حدود 

۳۰.۱ درصد از کل ارزش واردات در جایگاه 
نخست کشورهای طرف معامله واردات به 
کشور قرار گرفته است. همچنین، طی این 
مدت کشورهای چین با ۱۱.۵ میلیار دلار و 
سهم ۲۵.۵ درصدی، ترکیه با ۷.۸ میلیارد 
دلار و سهم ۱۷.۴ درصدی، آلمان با ۱.۵ 
میلیارد دلار و سهم ۳.۴ درصدی، روسیه با 

یک میلیون دلار و سهم ۲.۳ درصدی جزو 
کشورهای عمده طرف معامله واردات به 
کشور بوده‌اند.گفتنی است؛ طی هشت ماهه 
سال ۱۴۰۳، میزان ترانزیت خارجی کشور 
به ۱۴ هزار و ۷۴۶ هزار تن رسید که نسبت 
 به مدت مشابه سال قبل ۳۴.۹۳ درصد 

رشد داشته است.

تجارت غیرنفتی به ۸۳ میلیارد دلار رسید

چین و امارات شرکای تجاری ایران  

 بررسی‌ها نشان می‌دهد، خالص درآمد 
ایرانیان در خارج از کشور در سال‌های 

اخیر، کاهش نسبی داشته است.
براساس تازه‌ترین آمار منتشر شده از درآمد 
خالص ملی سرانه، درآمد ایرانیان خارج از 
کشور بعد از بازگشت تحریم‌ها در اوایل 
سال 97، نزولی شده و این روند در چند 
سال اخیر شدت یافته است.یافته‌ها نشان 
می‌دهد اعمال تحریم‌های سختگیرانه و 
سیاست فشار حداکثری آمریکا در دوران 
ترامپ علیه ایران و شرکت‌ها و افراد 
مرتبط با ایران، مهمترین عامل این پدیده 
بوده است.از طرف دیگر اما می‌توان گفت 
که به طور کلی درآمد خارجی‌هایی که 
در ایران فعالیت دارند، نوسان زیادی را 
تجربه نکرده و تقریبا با ثبات بوده است.
دستمزد ایرانیانی که مقیم خارج محسوب 

نمی‌شوند و در خارج کار می‌کنند به علاوه 
سود ناشی از سرمایه‌گذاری ایرانیان در 
خارج از کشور باید به تولید ناخالص داخلی 
اضافه شود. از طرف دیگر دستمزد افراد 
خارجی که در ایران فعالیت دارند و سود 
ناشی از سرمایه‌گذاری‌های خارجی باید 
از تولید ناخالص داخلی کم شود. بنابراین 
اگر دریافتی صاحبان نیروی کار و سرمایه 
از خارج منهای دریافتی صاحبان کار و 
سرمایه خارجی از داخل شود؛ به خالص 
دریافت عوامل تولید از خارج می‌رسیم. اگر 
این خالص دریافت ایرانیان از خارج را به 
تولید ناخالص داخلی اضافه کنیم به تولید 

ناخالص ملی ایرانیان می‌رسیم.
به گزارش اکوایران، آمارها حاکی از آن 
است که در دهه 90 ، بالاترین خالص 
درآمد ایرانیان در خارج به قیمت‌های ثابت 
سال 1400، در سال 92 گزارش شده است. 
در بیشتر سال‌های دهه 90 خالص درآمد 
ایرانیان با وجود اینکه بالا و پایین زیادی 
را تجربه کرده اما در محدوده مثبت قرار 
داشته و در واقع ورودی اقتصاد از خارج 
بیشتر از خروجی آن بوده است.اما در سال 
98 ورق برگشت و در واقع خروج دونالد 
ترامپ از برجام، بازگشت تحریم‌ها آمریکا 
و اعمال سیاست موسوم به فشار حداکثری، 

موجب شد تا ریسک فعالیت ایرانیان در 
خارج از کشور افزایش پیدا کند. در نتیجه 
درآمد ایرانیان خارج از کشور در یک روند 
نزولی قرار گرفت و در نهایت موجب شد 
تا خالص درآمد از سال 98 به بعد سقوط 
کند. اگر بخواهیم اعداد به قیمت ثابت با 
یکدیگر مقایسه کنیم، می‌بینیم که در سال 
98 خالص درآمد ایرانیان در خارج از کشور 
به منفی یک هزار میلیارد تومان رسیده، 
درحالی که در همین مقایسه در سال 97 ، 
این مقدار نزدیک به 9 هزار میلیارد تومان 
بوده است، در حقیقت طی این سال‌ها این 
شاخص با افت محسوسی مواجه شده است.
پایین‌ترین میزان خالص درآمد ایرانیان در 
خارج در حداقل 13 سال اخیر مربوط به 
سال 1401 می‌شود. در سال گذشته این 

شاخص با کمی تعدیل همراه شده است.

براساس آخرین داده‌های حساب‌های ملی بررسی شد

ریزش درآمد ایرانیان در خارج کشور

جزئیات تعیین تعرفه برق مشترکانسه عامل اثرگذار بر ثبات بازار ارز
وزارت نیرو در راستای عمل به ماده ۶ قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت 
برق ابلاغی آذر ۱۴۰۱ به اصلاح تعرفه‌های برق مشترکان بخش خانگی با 
هدف توزیع عادلانه یارانه انرژی و تشویق مشترکان پرمصرف به صرفه‌جویی 
اقدام کرده است؛ ماده قانونی لازم‌الاجرایی که مشترکان پرمصرف را نسبت 
به مشترکان کم‌مصرف به صورت پلکانی مشمول قبوض بالاتری می‌کند. به 
گزارش ایسنا، تعرفه مشترکان برق هر سال بر اساس قوانین و ضوابط مصوب 
و تعیین شده از سوی مجلس شورای اسامی و با رویکرد اختصاص یارانه 
بیشتر به مشترکان کم مصرف و الزام مشترکان پرمصرف به کاهش مصرف و 
رعایت الگو تعیین می‌شود. در سال جاری نیز تعرفه برق مشترکان بر اساس 
ضوابط مصوب در قانون »مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق« که در سال ۱۴۰۱ 
ابلاغ شده محاسبه و بر روی قبض مشترکان اعمال شده است. بر این اساس 
تعرفه‌های بخش خانگی در دو بخش تعرفه مشترکان کم مصرف و مشترکان 
پرمصرف )با مصرف بالاتر از الگو( به تفکیک مناطق مختلف عادی و گرمسیری 
)تحت تأثیر دما و رطوبت( افزایش یافته است. تعرفه‌هایی که مبنای محاسباتی 
آن ضرایبی از هزینه تأمین برق )شامل هزینه‌های تولید، ترانزیت و سوخت( 
است که نسبت به سال ۱۴۰۲ برای هر کیلووات ساعت ۲۰۷ تومان افزایش 
داشته است. این یعنی هزینه تأمین برق در سال ۱۴۰۲ معادل ۵۴۷۲ ریال 

بوده که در سال جاری به ۷۵۴۲ ریال رسیده است.
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